*Ludwig IV.: 1339 März 9 (Böhmer 2830): 
enthält schon, vielfach gleichlautend1, das Verbot 
der Grundruhr.

1) Vgl. Anhang n. II. — Betr. frühere Grundruhrverbote vgl. 
Const. III, 545, N. 2. 2) Eingang der Urkunde bis hierher wie in
I. 1354. 3) Pönformel A. 4) 1356 Dez. 13 (B.-H. 6904): Ver­
leihung von Geleitsrechten am Var und an der Mosel.

1354 Januar 8 (B.-Huber 1726).
Karolus . . . scientia2
(1 ) memorato patruo et principi nostro, suis succes­

soribus et ecclesie Treverensi conductum . . . Lympat . . . anti­
quitus habuerunt; insuper conductus et forestas in Spurckem­
berg prope Monthabür in Lysura, Kyle et Sure fluviis 
necnon a fluvio dicto die Bremze usque ad rivulum dictum 
Trone intra, supra, infra et circa eos seu eas cum eorum 
seu earum iuribus, attinentiis et pertinentiis universis et 
singulis, prout predicto nostro patruo et principi huius­
modi conductus et fores te adiu dicantur et hucusque ab 
antiquo adiudicati seu adiudicate fuerunt, necnon stratam 
super Saram utrobique, que wlgariter dicitur Lympat, a 
dicto fluvio Bremze descensive usque ad Mosellam, appro­
bamus . . . conductus et forestas necnon . . . conductus et forestas 
per . . . eorum conductus (!) cum eorum pertinentiis et atti­
nentiis universis et singulis * non impediemus nec ab aliquo 
volumus impediri; inhibentes nichilominus, ut nullus, cuius­
cumque status aut conditionis fuerit, predictos conductus 
aut aliquem eorumdem per thelonii receptionem, captionem 
seu arrestationem personarum seu rerum quorumlibet etiam 
guerrarum tempore infringere seu quovis modo impedire 
aut perturbare presumat.

2) Ceterum . . . hactenus * fuerit . . . nunciamus.
Nulli3 nostre approbationis, confirma­

tionis et inhibitionis paginam . . . penam 
quinquaginta librarum . . . incurrisse4.

*K 56 IV: (1) Item eidem archiepiscopo suisque succes­
soribus . . . hactenus * habuerunt . . . nostro * principi . . . non im­
pediemus nec in aliquo volumus per alium vel alios, cuiuscum­
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que status aut condicionis fuerint, quomodolibet impediri; 
inhibentes . . . presumat.

(2) Ceterum . . . bige aut currus sic cadentes . . . afflictione * 
affligi . . . nunciamus.

K 76 IV: (1) Item eidem . . . pertinenciis universis et singulis, 
quia predictis archiepiscopo, eius predecessoribus et ecclesie 
huiusmodi conductus et foreste * hucusque ab antiquo . . . per aquas 
et quoslibet eorum conductus . . . singulis quodque aliquem con­
ductum seu aliquam forestam premissos non impediemus . . . 
presumat. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, graciis 
seu libertatibus a nobis seu predecessoribus aut eciam 
successoribus nostris sub quocumque verborum tenore datis 
vel concessis, dandis vel concedendis imposterum, eciam si 
de presentis nostre gracie et concessionis tota ac de verbo 
ad verbum serie ac continencia plenam et integram faciant 
mencionemx.

(2) Ceterum . . . alve o s Reni, Moselle et alibi sibi hactenus . .. 
Cum igitur vendicatio huiusmodi iuris, quod pocius violencia iniuriosa 
censetur, sit contra . . . in dic t i s alv e i s Reni et Moselle vel eciam 
. . . nunciamus.

V. H o f ■ und Heerfahrt betr.
K 46 V: Volumus etiam et de speciali gracia eidem archiepiscopo 

concedimus, ut ipse archiepiscopus et sui successores nec ultra 
montes nec citra ad perlamentum vel expedicionem nostram seu im­
perii publicam vel privatam, nisi alii omnes * electores imperii ad hoc 
fuerint evocati et negotium tantum sit, quod merito simul conveniant, ire 
teneantur nec propter hoc offensam vel indignacionem nostram vel 
Imperii incurrere valeant ullo modo.

Ludwig IV.: 1314 Sept. 20 (Böhmer-Reichss. 
398): Versprechen vor der Wahl2.

1) Hontheim II, 177 schiebt diesen Zusatz fälschlich schon bei der
Urkunde von 1354 ein. 2) Winkelmann II, n. 1115, S. 776 Z. 20 ff.
3) Der Druck der Urkunde Böhmer 19 bei Hontheim II, 92 ist unvoll­
ständig; es fehlen die Bestimmungen betr. Rudolf von der Pfalz (in der 
Vorurkunde Winkelmann II, 775 Z. 19—23), die S. 93 Sp. 2 vor ‘Nulli 
ergo’ einzufügen sind, auch enthält das Original im Koblenzer Archiv 
eine Erweiterung der Strafandrohung durch Festsetzung der Summe von 
100 Pfund Gold. Es kann aber in diesem Falle angenommen werden, 
dass Hontheim eine zweite, zweifellos vorhanden gewesene Ausfertigung 
benutzt hat. Derartige Abweichungen zwischen den verschiedenen Aus­
fertigungen derselben Urkunde kommen unter Ludwig IV. mehrfach vor.

1314 Dez. 3 (Böhmer 19 IV): Einlösung des 
Versprechens in den gleichen Ausdrücken3.

L 32 IV: Wörtliche Wiederholung, der sich 
K 46 V eng anschliesst.
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*1354 Jan. 8 (B.-Huber 1736).
Quam ob rem de speciali . . . concedimus, quod ipse . . . 

ullo modo.
*K 56 VIII: Item de speciali ... ipse * et sui . .. ullo modo.
K 76 VIII: (1) Item . . . ullo modo.
(2) Volumus tamen, si archiepiscopum Treverensem 

pro tempore in casum, quo alios omnes electores principes 
ad nos contigerit evocari, vel eciam ipse ex alia quacum­
que racione vel causa ad nos duxerit veniendum vel eciam 
suos nuncios transmittendum, quod pro tunc archiepiscopus 
Treverensis pro tempore ac sui nuncii supradicti per 
nostras ac quorumcumque nobis et sacri imperii fidelium 
subditorum terras, dominia seu districtus eundo stando et 
redeundo securis libertate gaudeant et conductu nosque 
huiusmodi conductum et libertatem prefato archiepiscopo, 
eius successoribus et ecclesie Treverensi hiis litteris per­
petuis temporibus indulgemus.

VI. Privilegium de non evocando.
K 46 VI: Item speciali privilegio ipsis archiepiscopo suisque 

successoribus concedimus, ut nemo vasallorum, ministerialium, castrensium 
civium, opidanorum hominum aut subditorum suorum, ecclesiasticorum vel 
secularium ad iuditium regalis vel imperialis curie vel alterius cuiuscum­
que super quacumque causa criminali vel civili trahi possit invitus, sed 
conquerentes de ipsis coram prefato archiepiscopo eiusque successori­
bus vel eorum iudicibus suam iusticiam prosequantur, nisi fortassis 
contingeret, per ipSOS archiepiscopos et eorum iudices dictis con­
querentibus iusticiam denegari vel eorumdem archiepiscop orum 
homines aut subditi ipsis non parerent aut recusarent stare iuri et 
iusticie coram ipsis*.

Heinrich VII.: 1309 Dez. 31 (Böhmer 197. 
MG. Const. IV, n. 332) enthält schon die Befreiung 
der Stiftsuntertanen vom Kgl. Hofgericht.

Ludwig IV.: 1314 Sept. 20 (Böhmer Reichss. 
398): Versprechen vor der Wahl1.

1) Winkelmann II, 776 Z. 30—36.

1314 Dez. 2 (Böhmer 15 II) Verleihung in 
fast den gleichen Ausdrücken.

1314 Dez. 2 (Böhmer 17): Gleichlautende 
Einzelausfertigung mit dem Zusatz am Schluss: 
‘decernentes ex nunc irritum et inane quicquid 
contra premissa vel aliquod premissorum ullo um­
quam tempore fuerit attemptatum’. — Für diese
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Urkunden Ludwigs ist die Heinrichs nicht Vor­
lage gewesen; dagegen möglicherweise bei der 
folgenden:

L 32 V, wo der Wortlaut von K 46 VI schon 
im Wesentlichen vorliegt, jedoch mit einem Zusatz 
am Schlüsse, der sich inhaltlich mit dem die Texte 
von 1314 einleitenden Schutzversprechen deckt: 
‘quos archiepiscopos et suos subditos in ipsorum 
iure tam in personis quam rebus eorum per nos, 
officiatos et subditos sacri imperii quoscumque 
specialiter perpetuo defendi volumus et tueri’.

*L 39 IV: mit geringen Abweichungen, die in 
K 46 VI aber ebensowenig aufgenommen sind, wie 
der hinter ‘secularium’ eingefügte Satz: ‘qui in dyo­
cesi Treverensi resederint vel moram traxerint, nec 
eciam alibi residentes vel moram trahentes, qui 
dicte ecclesie ab antiquo attinuerunt’.

*1346 Dez. 2 (B.-Huber 285).
Hiis ergo attentis predicto archiepiscopo, suis successoribus 

et ecclesie speciali privilegio concedimus, ut.............. coram ipsis.
*1354 Jan. 8 (B.-Huber 1732) folgt K 46!
Quamobrem de speciali privilegio . . . opidanorum * aut . . . 

secularium, etiamsi ministerialis aut alias vasallus noster seu 
imperii foret, ad iudicium . . . sed conquerens de ipsis coram pre­
dicto archiepiscopo . . . iusticiam consequatur . . . ipsis. Nulli1 
. . . hanc concessionis nostre et permissionis 
paginam . . . penam viginti librarum . . . incurrisse.